## CAPITULUM LIV.

*Quod circares magnas in moribus, & in fide ecclesia habet potestatem diffiniendi, sicut Christus si præsens esset. & quod non potest in hoc errare: & quod magis utile est nobis habere istum modum quam habere prophetas, vel alios modos consulendi Dominum.*

**C**IRCA res autem magnas, quæ veniunt in contentiōnem, siue in fide, siue in actionibus dimisit ecclesiam suam, quæ ordinaret, & quod ipsa faceret, Deus approbaret, ac si ipse præsens in carne assumpta faceret. hoc signatur Matthæi 18. scilicet quacunque solueritis super terram erunt soluta & in cælo, id est, quæcumque vos manentes super terram solueritis erunt soluta in cælo, id est ego, qui maneo in cælo illa soluo, ac si manerem inter vos. Et sic quandocumque sancta Dei ecclesia agit aliquid in nomine Christi quantumcumque graue illud videatur, nunquam erat quasi Deus esset actualiter ei cooperando. Et hoc signatur Matth. 18. ca. post-

quam dictum est de potestate ipsi ecclesiæ data in clauibus ligandi, & soluendi subditur: Vbiunque fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum. Et iterum de quacunque re cōsenserint duo, vel tres de vobis super terrā fieri illis à patre meo. Ita autem certa sunt, quia Christus sic promisit, & quia ipse promisit ecclesiæ suæ assistentiam semperternam Matth. 18. lci. ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Et quia dedit ei potestatem ad faciendum quæcumque vellit, & promisit approbare, & cōfirmare quæcumque illa faceret: certum est, quod ecclesia nunquam errabit, quia à Spiritu sancto dirigitur. Quamquam nos nesciamus quomodo ecclesia non possit errare, cum videamus eam confitare ex hominibus, quorum quilibet potest errare per se, non miremur cōfidentes solum Christi verbo, quia ipse qui promisit ei assistentiam suam, semper assistet ei, quo assistente non poterit errare, licet ipsa de se posset errare, & cadere. Sic enim patet de Apostolis. Nam Christus dixit, quod dum adducerentur ante reges, & præfides non cogitarent quid responderet deberent, quia in illa hora qua quereretur ab eis, daretur sibi quidquid responderent plenissime Matthæi decimo, & Lucae vigesimoprimo cap. Certum est tamen Apostolos viros simplices fuisse, & sine literis pro maiori parte. Et dato quod ipsi cogitarent per multis dies nescirent respondere ad omnia, que ab eis quærebantur, quanto magis cum nihil cogitarent, & tamen sic faciebant quia nihil cogitabant, quando in terrogabantur, & respondabant plenissime ita prudentissime & efficaciter, quod omnes audientes mirabantur, ipsi tamen videbant se rudes, & nihil sciēre, confidebant tamen verbo Christi, quod non mentiretur, & protinus veniebat eis abundantia eloquiorū, quæ non erant ipsi, qui loquebātur, sed Spiritus sanctus, qui loquebatur in eis Luc. 21. Ita igitur sancta & benedicta mater nostra alma Ecclesia sponsa Christi, quæ maior est quam quilibet Apostolus, imo maior quam omnes simul & omnes sancti, quam Christus dilexit super omnia, ut ait Apostolus ad Ephes. 6. f. diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, propter quam omnia fecit, & omnia passus est, nec dubitauit se amarissimæ morti tradere, ut eam redimere in sanguine suo: sciens quod sponsus suus promisit sibi assistentiam, & quod non posset errare, nec portare inferi præualerent aduersus eam, confidens de veritate imperi murabilis verborum sponsi sui Christi, agit quæcumque ei vita fuerint, & nunquam errabit, quia non est ipsa, quæ operatur, sed Spiritus sanctus, qui sibi assistit & eam regit. Cum magis verisimile sit, quod Christus regat ecclesiam suam, propter quam omnia fecit, quam vnum de Apostolis, qui etat pars satis parua collatus ad totam ecclesiam, & Apostoli etat partes, & quodammodo serui vel ministri ecclesiæ, & propter Ecclesiam, & ecclesia poterat eos vocare suos, vel res suas, quod pulchre declarat Apostolus loquens toti Ecclesiæ in persona Corinthiorum, omnia enim vestra sunt, siue Paulus siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue vita, siue mors, siue presentia, siue futura: omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei.

Cum ergo alma mater ecclesia sit maior omnibus Apostolis, & sanctis, & toto mundo, & omnibus rebus præterquam Christo homine, & Christus tantam curam habebat de quilibet Apostolorum, quod per Spiritum sanctum mouebat linguas eorum, ita ut non possent errare, nec in uno verbo, à fortiori reget Ecclesiam suam, ut illa in nullo possit errare difiniendo. Nos autem credentes hoc meremur, quia credimus illud fieri a Deo, quod non videmus, ideo est iste modus ordinationis conuenientissime in nouo testamento, & non oportet esse nūc prophetas, vel aliquos alios modos, per quos dominum consulamus.

## CAPITULUM LV.

*Quod in novo testamento in Ecclesia primitiva fuerunt multi prophetæ, & quare hoc: & quod paucò tempore duravit, & quare int̄ Iudeos multo tempore duravit, & ante aduentum Christi cessaverunt prophetæ & alii modi consulendi Dominum.*

**V**ERVM est, quod à principio Ecclesiæ primitivæ, cum adhuc homines essent teneri in fide, & noui, fuerunt aliqui prophetæ Christianorum, sicut legitur Actu. 11. ca. quod Antiochia erant aliqui vii prophetæ: de quibus unus prædi-

D

E

F

**A**xit famem, quæ futura erat in toto orbe tempore Claudi Imperatoris. Et tunc omnes Christiani parauerunt se ad writtenum eleemosynarum sustentationes sanctis, qui erant in Ierusalem. Fuit etiam alius propheta Christianus nomine Agabus, qui accipiens zonam Pauli, dixit: Virum cuius zonam hæc est alligabunt, vel persequentur in Ierusalem, denotas ei persecutiones, quæ ibi ei euenerunt: Actu. 29. & sic postea factum est. Apostolus etiā 1. Cori. 14. s̄a p̄ nominat prophetas, qui erant in ecclesia ex quo inuiti, quod multi erant, & quali cōmune erat tunc esse prophetas, imo nulla erat tunc particularis ecclesia, in qua non essent tunc prophetæ valde plures quæ in veteri testamento. Vnde Paulus in eod. ca. de clarat, quod inter dona, quæ dabantur tunc fidelibus erat duo magis vistata, i. genera lingua rūm, id est, loqui diuersis linguis, & spiritus & prophetiæ, & erat cōtentio inter Corinthios, an dīgōres essent, qui loquebantur linguis, vel prophetiæ & per multas rationes ostendit, quod prophetæ erant digniores, & suadet omnibus Corinthiis orare Deum, quod det eis spiritum prophetiæ. Et apparer per ea quæ dicuntur ibi, & praeceperunt cap. quod erant valde multi prophetæ in ecclesiis Corinthiorum & in omnibus aliis ecclesiis. Philippus etiam discipulus, vel ut alii volunt Philippus Apostolus septem filias habuit prophetiæ, quæ in virginitate perseveraverunt: Act. vigesimo. Postea tamen cum fides aliqualiter radicata est, non fuerunt prophetæ in ecclesia, sicut fuerunt temporibus antiquis.